
Regione Siciliana
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

P.Iva 00254070840 – Internet: www.comunedigrotte.it  Piazza Umberto I

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 64 DEL 21-05-2021

OGGETTO:
Approvazione partecipazione al Programma Spighe Verdi per lo sviluppo rurale
sostenibile.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 18:10 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P
Mancuso Giuseppe assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1

http://www.comunedigrotte.it


PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 65 DEL 20-05-2021

Ufficio: ASSESSORE MANCUSO GIUSEPPE

OGGETTO: Approvazione partecipazione al Programma Spighe Verdi per lo sviluppo rurale
sostenibile.

Proposta di delibera di Giunta Comunale

Partecipazione al programma Spighe Verdi per lo sviluppo rurale sostenibile.

Premesso che:

Spighe Verdi è il programma per lo sviluppo rurale sostenibile. Si rivolge ai Comuni che intendono
valorizzare e investire sul proprio patrimonio rurale, migliorando le buone pratiche ambientali. Nel
rapporto che si crea tra Comune, agricoltori e comunità locale sta il successo di Spighe Verdi, un
programma flessibile e adattabile per promuovere buone pratiche ambientali in diversi contesti
territoriali.
Nel programma Spighe Verdi è centrale il ruolo che ha l’agricoltura nella difesa del paesaggio, nella
tutela della biodiversità e nella produzione di alimenti di qualità. Il Comune, per ottenere la
certificazione e il marchio Spiga Verde, deve autocandidarsi seguendo un protocollo in cui è prevista
la rispondenza a criteri contenuti in diverse aree tematiche (acqua, energia, agricoltura, rifiuti, assetto
urbanistico, tutela del paesaggio, ecc.). La candidatura è volontaria e gratuita e viene valutata da una
Commissione di Valutazione nazionale che riunisce esperti provenienti da diversi enti pubblici e
privati;
Il Comune che intende intraprendere il percorso per ottenere la Spiga Verde deve registrarsi
all'interno dell'area Registrazione e scaricare gli allegati Questionario e Procedura Operativa relativi
all'anno in corso. Il Referente del Comune per il programma Spighe Verdi potrà contattare la FEE
Italia per ricevere supporto nella redazione della candidatura.
Per ottenere il riconoscimento di Spiga Verde, il Comune dovrà riempire tutte le sezioni del
Questionario e consegnarlo entro la data stabilita annualmente. Dopo la valutazione da parte di
un'apposita Commissione, la FEE Italia rilascerà la certificazione Spiga Verde che avrà un anno di
validità e che potrà essere mantenuta soltanto rinnovando il percorso di anno in anno;

Preso Atto che il Comune di Grotte ha presentato la propria candidatura al programma Spighe
Verdi;

Visti i pareri favorevole preventivi di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi di legge dai
responsabili di P.O.;

Visto il D.L. TU 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la D.S. n. 33/2020 di conferimento delle funzioni dirigenziali ai responsabili di P.O.
dell’Ente;

Visto l’O.R.EE.LL.;
TUTTO ciò considerato,

 SI PROPONE

2



Dare atto che il Comune di Grotte condivide e fa propri i valori del programma Spighe Verdi per lo1.
sviluppo rurale sostenibile, rivolto ai Comuni che intendono valorizzare e investire sul proprio
patrimonio rurale, migliorando le buone pratiche ambientali.

Dare atto che l’Amministrazione comunale ha partecipato al programma Spighe verdi presentando2.
apposita autocandidatura seguendo il protocollo del programma in cui è prevista la rispondenza a criteri
contenuti in diverse aree tematiche (acqua, energia, agricoltura, rifiuti, assetto urbanistico, tutela del
paesaggio, ecc.).

Dare atto che la candidatura è gratuita.3.
Gli Assessori

Antonio Morreale
Alessandra Marsala
Giuseppe Mancuso

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

3



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 20-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 20-05-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Alaimo Carmelo

4



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Di Salvo Roberta F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 21-05-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 22-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

5


